УИН 38RS0003-01-2024-003703-37

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

«16» декабря 2024 г. г. Братск

Братский городской суд Иркутской области в составе: председательствующего Головкиной О.В., при секретаре Зайчук А.А., с участием государственного обвинителя Халтаева Р.А., подсудимого ФИО1, защитника адвоката Переваловой Т.Н., представителей потерпевших МАВ, ЛРВ, НСС,

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда материалы уголовного дела № 1-384/2024 по обвинению ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего 

<

данные изъяты>, холостого, ранее сожительствующего с ШНН, которая находилась в состоянии беременности (скончалась в ДД.ММ.ГГГГ г., являлся биологическим отцом ребенка), 

<

данные изъяты> неофициально работающего в 

<

данные изъяты>», зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего у знакомых по адресу: 

<

адрес>, судимого:

1. 

<

данные изъяты>

2. 

<

данные изъяты>

3. 

<

данные изъяты>

4. 

<

данные изъяты>

5. 

<

данные изъяты>;

6. 

<

данные изъяты>

находящегося под административным надзором по решению 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ сроком на 8 лет;

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ, п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, 

мера пресечения – подписка о невыезде и надлежащем поведении, под стражей по настоящему делу не содержался, 

содержался под стражей в порядке меры пресечения по приговору мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, вступившему в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу; по приговору мирового судьи судебного участка *** 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, вступившему в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу; по приговору мирового судьи судебного участка *** 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, вступившему в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу, по приговору мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, вступившему в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу, по приговору 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, не вступившему в законную силу, с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время,

в судебном следствии

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил кражи при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 14 час. 40 мин. до 14 час. 49 мин. ФИО1, находясь в помещении магазина цифровой и бытовой техники «

<

данные изъяты>) расположенного по адресу: 

<

адрес>, преследуя корыстную цель незаконного обогащения и, имея умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, совершил тайное хищение имущества, принадлежащего Обществу с ограниченной ответственностью «

<

данные изъяты>, при следующих обстоятельствах. Так, ДД.ММ.ГГГГ, около 14 час. 40 мин., ФИО1, следуя мимо магазина цифровой и бытовой техники «DNS» расположенного по адресу: 

<

адрес>А, преследуя корыстную цель незаконного обогащения и имея умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, решил совершить хищение товара, выставленного в свободном доступе в помещении торгового зала указанного магазина. Во исполнение своих преступных намерений, ДД.ММ.ГГГГ, в 14 час. 42 мин. ФИО1, проследовал в помещение вышеуказанного магазина, где находясь в торговом зале второго этажа магазина, с целью последующего хищения имущества, осмотрел выставленный в свободном доступе, на стеллаже, расположенном напротив входа, ассортимент колонок и, увидев на полке стеллажа умную колонку VK (ВэКА) капсула Мини (Маруся, Bluetooth (Блютус), Wi-Fi (Вай-Фай), AUX (АУКС), Питание 220В, цвет темно-серый) и умную колонку VK (ВэКа) капсула Мини (Маруся, Bluetooth (Блютус), Wi-Fi (Вай-Фай), AUX (АУКС), Питание 220В, цвет светло-серый), выбрал данное имущество объектом своего преступного посягательства. После чего ФИО1, находясь возле стеллажа с представленными на продажу колонками, в торговом зале магазина «

<

данные изъяты>», ДД.ММ.ГГГГ, в 14 час. 47 мин., воспользовавшись отсутствием внимания, со стороны находившихся в помещении работников и граждан, являвшихся клиентами магазина, действуя умышленно, из корыстных побуждений, взял с полки, поочерёдно, принадлежащие ООО «

<

данные изъяты>» умную колонку VK капсула Мини (Маруся, Bluetooth, Wi-Fi, AUX, Питание 220В, цвет темно-серый), закупочной стоимостью 

<

данные изъяты> коп. и умную колонку VK капсула Мини (Маруся, Bluetooth, Wi-Fi, AUX, Питание 220В, цвет светло-серый), закупочной стоимостью 

<

данные изъяты> руб. 

<

данные изъяты> коп., всего на общую сумму 

<

данные изъяты> руб. 34 коп., которые присвоив себе, ДД.ММ.ГГГГ, в 14 час. 48 мин., спрятал под надетую на него куртку, тем самым умышленно, тайно похитив имущество, принадлежащее ООО «

<

данные изъяты>». После чего, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в 14 час. 49 мин., с места совершения преступления с похищенным имуществом скрылся, распорядившись похищенным им имуществом по своему усмотрению, чем причинил ООО «

<

данные изъяты>» ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты> коп.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 19 час. 00 мин. до 19 час. 12 мин. ФИО1, находясь в помещении магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, преследуя корыстную цель незаконного обогащения и, имея умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, совершил тайное хищение имущества, принадлежащего Обществу с ограниченной ответственностью «

<

данные изъяты>» (Далее - ООО «Агроторг»), при следующих обстоятельствах. ДД.ММ.ГГГГ, около 19 час. 00 мин., ФИО1, следуя мимо магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, преследуя корыстную цель незаконного обогащения и имея умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества – товара, выставленного в свободном доступе в помещении магазина «

<

данные изъяты>», решил совершить тайное хищение имущества, принадлежащего ООО «

<

данные изъяты>», из помещения вышеуказанного магазина. Во исполнение своих преступных намерений, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, в 19 час. 07 мин. проследовал в помещение торгового зала магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по вышеуказанному адресу, где с целью последующего хищения чужого имущества, осмотрел выставленный в свободном доступе на полках стеллажей ассортимент представленной для продажи продукции. После чего ФИО1, находясь в помещении магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, и имея корыстный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, воспользовавшись отсутствием внимания со стороны работников указанного магазина и граждан, являвшихся клиентами магазина, с целью незаконного обогащения, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 19 час. 08 мин. до 19 час. 12 мин., умышленно, тайно, путем свободного доступа, со стеллажей и холодильника открытой выкладки товара, расположенных в торговом зале вышеуказанного магазина, похитил имущество, принадлежащее ООО «

<

данные изъяты>», а именно: флакон шампуня PANTENE (ФИО2) густые и крепкие, объемом 400 мл, закупочной стоимостью 

<

данные изъяты> коп.; флакон шампуня/бальзама-ополаскивателя PANTENE PRO-V (ФИО2 ПРО-ВИ), объемом 360 мл, закупочной стоимостью 

<

данные изъяты> коп.; кофе NESCAFE GOLD AROMA INTENSO (НЕСКАФЕ ГОЛД АРОМА ИНТЕНСО), в банке, объемом 170 гр, закупочной стоимостью 

<

данные изъяты> коп.; кофе NESCAFE GOLD (НЕСКАФЕ ГОЛД), в количестве двух банок, объемом 190 гр. каждая, закупочной стоимостью 

<

данные изъяты> коп., каждая, всего на сумму 

<

данные изъяты> коп.; упаковку бедра цыпленка бройлера фирмы «

<

данные изъяты>», весом 900 гр., закупочной стоимостью 

<

данные изъяты> коп.; шоколад ALPEN GOLD (АЛЬПЕН ГОЛЬД) молочный с фундуком, в количестве 22 плитки, весом 80 гр. каждая, закупочной стоимостью 

<

данные изъяты> коп. каждая, всего на сумму 

<

данные изъяты> коп., всего похитив имущество на общую сумму 

<

данные изъяты> коп., принадлежащие ООО «

<

данные изъяты>», которые присвоив себе, поместил в находившийся у него при себе полиэтиленовый пакет, тем самым умышленно, тайно похитив вышеуказанное имущество, принадлежащее ООО «

<

данные изъяты>», причинив ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты> коп. После чего, ФИО1, реализовав свой корыстный преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ, в 19 час. 12 мин., с места совершения преступления с похищенным имуществом скрылся, распорядившись впоследствии похищенным имуществом по своему усмотрению, чем причинил ООО «

<

данные изъяты>» ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты> коп.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 18 час. 00 мин. до 18 час. 19 мин. ФИО1, находясь в помещении магазина цифровой и бытовой техники «

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес>, преследуя корыстную цель незаконного обогащения и, имея умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, совершил тайное хищение имущества, принадлежащего Обществу с ограниченной ответственностью «

<

данные изъяты>, при следующих обстоятельствах. Так, ДД.ММ.ГГГГ, около 18 час. 00 мин., ФИО1, следуя мимо магазина цифровой и бытовой техники «

<

данные изъяты>» расположенного по адресу: 

<

адрес>, преследуя корыстную цель незаконного обогащения и имея умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, решил совершить хищение товара, выставленного в свободном доступе в помещении торгового зала указанного магазина. Во исполнение своих преступных намерений, ДД.ММ.ГГГГ, в 18 час. 15 мин., ФИО1, проследовал в помещение вышеуказанного магазина, где находясь в торговом зале второго этажа магазина, с целью последующего хищения имущества, осмотрел выставленный в свободном доступе, на стеллаже, расположенном справа от входа, ассортимент техники по уходу за волосами и, увидев на полке стеллажа набор: триммер Braun (Браун) MGK7920TS (ЭмДжиКа7920ТэЭс) черный + бритва Gillette (Джилет), выбрал данное имущество объектом своего преступного посягательства. После чего ФИО1, находясь возле стеллажа с представленной на продажу техникой по уходу за волосами, в торговом зале магазина «

<

данные изъяты>», ДД.ММ.ГГГГ, в 18 час. 18 мин., воспользовавшись отсутствием внимания, со стороны находившихся в помещении работников и граждан, являвшихся клиентами магазина, действуя умышленно, из корыстных побуждений, взял с полки набор: триммер Braun MGK7920TS черный + бритва Gillette, закупочной стоимостью 

<

данные изъяты> коп., принадлежащий ООО «

<

данные изъяты>», который присвоив себе, спрятал под надетую на него куртку, тем самым умышленно, тайно его похитив. После чего, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, в 18 час. 19 мин., с места совершения преступления с похищенным имуществом скрылся, распорядившись похищенным им имуществом по своему усмотрению, чем причинил ООО «

<

данные изъяты>» ущерб в сумме 

<

данные изъяты> руб. 

<

данные изъяты> коп. 

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 14 час. 16 мин. до 14 час. 18 мин. ФИО1, находясь в помещении магазина №*** (***), расположенном по адресу: 

<

адрес> р-н рынка «

<

данные изъяты>», преследуя корыстную цель незаконного обогащения и, имея умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, совершил тайное хищение имущества, принадлежащего Акционерному обществу «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>» (Далее - АО «

<

данные изъяты>»), при следующих обстоятельствах. Так, ДД.ММ.ГГГГ, в 14 час. 16 мин., ФИО1, находясь в помещении магазина №***, расположенном по адресу: 

<

адрес>, р-н рынка «

<

данные изъяты>», увидел в помещении указанного магазина, открытую витрину с представленными на продажу сотовыми телефонами и, преследуя корыстную цель незаконного обогащения и имея умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, решил похитить сотовый телефон 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>), с объемом памяти 128 Gb (Гигабайт), модели LTE Dual sim (ЭлТэЕ Дуал сим), цвета onix gray (оникс грэй), imei (имей) – ***, выбрав данное имущество объектом своего преступного посягательства. Во исполнение своих преступных намерений ФИО1, находясь возле витрины с представленными на продажу сотовыми телефонами, в торговом зале магазина №***, ДД.ММ.ГГГГ, в 14 час. 17 мин., воспользовавшись отсутствием внимания со стороны находившихся в помещении работников и граждан, являвшихся клиентами магазина, действуя умышленно, из корыстных побуждений, взял с полки витрины сотовый телефон 

<

данные изъяты>, с объемом памяти 128 Gb, модели 

<

данные изъяты>, цвета onix gray, imei – ***, закупочной стоимостью 

<

данные изъяты> коп., принадлежащий АО «

<

данные изъяты>», который присвоив себе, спрятал в карман надетой на него куртки, тем самым умышленно, тайно его похитив. После чего, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, в 14 час. 18 мин., с места совершения преступления с похищенным имуществом скрылся, распорядившись похищенным им имуществом по своему усмотрению, чем причинил АО «

<

данные изъяты>» ущерб в сумме 

<

данные изъяты> коп. 

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 15 час. 30 мин. до 15 час. 40 мин. ФИО1, находясь в помещении магазина цифровой и бытовой техники «

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес>, преследуя корыстную цель незаконного обогащения и, имея умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, незаконно проникнув в служебное помещение указанного магазина, умышленно, тайно похитил имущество, принадлежащее Обществу с ограниченной ответственностью «

<

адрес> при следующих обстоятельствах. Так, ДД.ММ.ГГГГ, около 15 час. 30 мин., ФИО1, следуя мимо магазина цифровой и бытовой техники «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, преследуя корыстную цель незаконного обогащения и имея умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, решил совершить хищение товара в помещении торгового зала указанного магазина. Во исполнение своих преступных намерений, ДД.ММ.ГГГГ, в 15 час. 37 мин., ФИО1, проследовал в помещение вышеуказанного магазина, где находясь в торговом зале первого этажа магазина, решил совершить тайное хищение чужого имущества, путем незаконного проникновения в служебное помещение через незапертую дверь, с целью хищения чужого имущества, которое, как он видел, там находилось, чтобы в дальнейшем распорядиться похищенным имуществом по своему усмотрению. С целью реализации своего преступного умысла ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, в 15 час. 38 мин., воспользовавшись отсутствием внимания со стороны работников магазина, находившихся в помещении торгового зала магазина, действуя умышленно, из корыстных побуждений, незаконно, свободным доступом, через незапертую дверь проник в служебное помещение магазина цифровой и бытовой техники «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>. Далее ФИО1, незаконно находясь в служебном помещении вышеуказанного магазина, осмотрев помещение, обнаружил набор аккумуляторов FinePower OneBase SBC42 (ФайнПауэр ВанБэйс СиБиЭс42) (АКБ В40, 20В, 4.0 А*ч, Li-lon (Ли-Лон), 2 шт. + 3У С230 20В, 2*3.0А, Li-lon (Ли-Лон), кейс), выбрав данное имущество объектом своего преступного посягательства. После чего ФИО1, находясь в служебном помещении магазина «

<

данные изъяты>», возле стеллажа, в вышеуказанное время, действуя умышленно, из корыстных побуждений, взял с полки набор аккумуляторов FinePower OneBase SBC42 (АКБ В40, 20В, 4.0 А*ч, Li-lon, 2 шт. + 3У С230 20В, 2*3.0А, Li-lon, кейс), закупочной стоимостью 

<

данные изъяты> коп., принадлежащие ООО «

<

данные изъяты>», который присвоил себе, тем самым умышленно, тайно его похитив, спрятал в находящийся у него при себе неустановленный следствием пакет. Далее ФИО1, незаконно находясь в служебном помещении вышеуказанного магазина, руководствуясь единым преступным умыслом, продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение имущества, принадлежащего ООО «

<

данные изъяты>» обнаружил кассовый аппарат, встроенный в стол, расположенный с правой стороны от входа в служебное помещение и, полагая о наличии в нем денежных средств, выбрал данное имущество объектом своего преступного посягательства. После чего ФИО1, находясь возле стола, в служебном помещении магазина «

<

данные изъяты>», в вышеуказанное время, действуя умышленно, из корыстных побуждений, открыв ящик кассового аппарата, обнаружил и вынул из него денежные средства в общей сумме 

<

данные изъяты> рублей, принадлежащие ООО «

<

данные изъяты>», которые присвоив себе, спрятал в карман надетой на него куртки, тем самым умышленно, тайно их похитив. После чего, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, в 15 час. 40 мин., с места совершения преступления с похищенным имуществом скрылся, распорядившись похищенным им имуществом по своему усмотрению, чем причинил ООО «

<

данные изъяты>» ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты> коп. 

Суд, исследовав все доказательства в их совокупности, пришел к убеждению, что вина подсудимого доказана полностью согласно описательной части приговора.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в предъявленном ему обвинении признал полностью по всем преступлениям, от дачи показаний отказался в порядке ст. 51 Конституции РФ. 

По преступлению по факту хищения имущества, принадлежащего ООО «

<

данные изъяты>», ДД.ММ.ГГГГ в помещении магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, вина подсудимого подтверждается следующими доказательствами:

Показаниями ФИО1 при допросе в качестве подозреваемого ДД.ММ.ГГГГ, в качестве обвиняемого ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым ФИО1 показал, что ДД.ММ.ГГГГ около 14 час. 40 мин., он, проходя возле магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>А, решил зайти в помещение данного магазина, чтобы похитить из него какое-либо ценное имущество, чтобы впоследствии его продать, т.к. нигде не работал и нуждался в денежных средствах. Около 14 час. 42 мин. ДД.ММ.ГГГГ он проследовал в помещение указанного магазина, прошел на второй этаж торгового зала магазина, где немного походив, прошел в проход с выставленными на продажу колонками. В этот момент, на полке стеллажа, расположенного в проходе слева, напротив лестницы, ведущей на второй этаж торгового зала магазина, увидел две умные колонки «VK Капсула Мини», каждая из которых была упакована в коробку, на которых отсутствовало «антикражное» устройство. В этот момент решил похитить данные колонки, т.к. их можно было беспрепятственно вынести из помещения магазина на улицу. В связи с этим, осмотревшись по сторонам и увидев, что за его действиями никто не наблюдает, около 14 час. 47 мин. ДД.ММ.ГГГГ, взяв с полки стеллажа одновременно две указанные колонки, и отойдя далее, за стеллаж, спрятал их под надетую на нем куртку, тем самым похитив их и вышел из магазина около 14 час. 49 мин. ДД.ММ.ГГГГ, минуя кассовую зону, не расплатившись за товар, тем самым скрывшись с места преступления с похищенным имуществом. Когда выходил из магазина, ему вслед никто ничего не кричал, и не просил его остановиться и вернуть похищенное имущество. Он прошел на территорию центрального рынка по 

<

адрес>, где продал похищенные им две умные колонки «VK Капсула Мини», за 

<

данные изъяты> руб. неизвестному мужчине. Вырученные от продажи похищенного им имущества денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> руб. потратил на личные нужды, приобрел сигареты и продукты питания. В момент совершения преступления был одет в куртку черного цвета, без капюшона, шапку черного цвета, брюки черного цвета, ботинки черного цвета с подошвой серого цвета. Вину признает полностью. С суммой причиненного ущерба согласен. В содеянном раскаивается. (

<

данные изъяты>).

При проверке показаний на месте ДД.ММ.ГГГГ подозреваемый ФИО1 указал на вход в магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>, показал, что проходя возле указанного магазина, около 14 час. 40 мин. ДД.ММ.ГГГГ решил зайти в данный магазин, чтобы похитить в нем какое-либо ценное имущество, которое он впоследствии мог бы продать и выручить от его продажи денежные средства, в связи с чем, он проследовал в помещение данного магазина. Далее в помещении магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес> проследовал к стеллажу, расположенному на втором этаже торгового зала магазина, напротив лестницы, указал на стеллаж, расположенный слева, показал, что по приходу в магазин около 14 час. 42 мин. ДД.ММ.ГГГГ он подошел к данному стеллажу около 14 час. 47 мин. ДД.ММ.ГГГГ, увидел выставленные на продажу две умные колонки «VK Капсула Мини», каждая из которых была упакована в коробку, на которых отсутствовало «антикражное» устройство, в связи с чем, он решил их похитить, т.к. их можно было беспрепятственно вынести из помещения магазина на улицу. Далее, осмотревшись по сторонам и увидев, что за его действиями никто не наблюдает, взяв с полки стеллажа указанные две колонки, и отойдя далее, за стеллаж, спрятал их под надетую на него куртку, тем самым похитив их. После этого он, около 14 час. 49 мин. ДД.ММ.ГГГГ, минуя кассовую зону, не расплатившись за товар, вышел из помещения магазина на улицу, тем самым скрывшись с места преступления с похищенным имуществом. (

<

данные изъяты>).

При дополнительном допросе в качестве подозреваемого ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 показал, что просмотрев видеозаписи событий за ДД.ММ.ГГГГ с камер видеонаблюдения, установленных в помещении магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в мужчине, одетом в куртку черного цвета, брюки черного цвета, шапку черного цвета, обутом в ботинки черного цвета с подошвой серого цвета, уверенно опознает себя. ДД.ММ.ГГГГ он действительно был одет в указанную одежду. При просмотре видеозаписей видно, как он ДД.ММ.ГГГГ в 14 час. 42 мин., пройдя в помещение магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в торговый зал, расположенный на втором этаже, совершил в 14 час. 47 мин. ДД.ММ.ГГГГ хищение двух коробок с умными колонками VK капсула Мини, взяв их и спрятав под надетую на нем куртку в 14 час. 48 мин. ДД.ММ.ГГГГ После этого в 14 час. 49 мин. ДД.ММ.ГГГГ, удерживая похищенное имущество под надетой на нем курткой, минуя кассовую зону, не расплатившись за товар, вышел из магазина на улицу. (

<

данные изъяты>).

Подсудимый ФИО1 подтвердил свои показания.

Показаниями представителя потерпевшего ЛРВ в суде о том, что он работает управляющим магазина, расположенного по адресу: 

<

адрес>. В его обязанности входит контроль над работой магазина, обеспечение сохранности имущества ООО «

<

данные изъяты>», находящееся в помещении магазина, просмотр архива видеозаписей с камер видеонаблюдения, установленных в помещении магазина, с целью выявления факта хищения покупателями реализуемого товара, а также с целью проверки работников магазина. График работы магазина с 10 час. 00 мин. до 21 час. 00 мин., ежедневно, без перерыва на обед и выходных. Здание магазина – это отдельно стоящее здание, двухэтажное, с отдельным входом. Товар в магазине находится в свободном доступе, не каждый товар оснащен антикражным устройством, в основном дорогостоящие товары. Также в магазине имеются антикражные ворота, охрана в магазине отсутствует, имеется тревожная кнопка, видеокамеры по всем периметру магазина. ДД.ММ.ГГГГ ими была проведена инвентаризация товарно-материальных ценностей в магазине цифровой и бытовой техники «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>А, в ходе которой установлено, что отсутствует: умная колонка VK капсула Мини, умная колонка VK капсула Мини. В связи с этим была проведена проверка в магазине цифровой и бытовой техники «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>А, на предмет возможного хищения товара из помещения указанного магазина покупателями либо персоналом, указанного магазина, были просмотрены видеозаписи с камер видеонаблюдения, установленных в помещении магазина, сохраненные на жестком диске регистратора и, при просмотре указанных видеозаписей им был установлен факт хищения в период времени с 14 час. 30 мин. до 15 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ указанных колонок неизвестным мужчиной, который впоследствии был установлен как ФИО1, который спрятал похищенный им товар под одежду. Итого ООО «

<

данные изъяты>» причинен ущерб в общей сумме 

<

данные изъяты> коп. Учитывая количество товара и товарооборот, данный ущерб является не существенным. Заявленные исковые требования поддерживает. Инвентаризация в магазине проводится в конце месяца, с 30-го по начало следующего месяца – 5-ое число. Подобные преступления являются существенными, не малозначительными, поскольку их очень много, это отражается на выплате зарплаты сотрудникам, на закупке. Просит наказать подсудимого по всей строгости закона.

Согласно счет-фактуре №*** от ДД.ММ.ГГГГ, закупочная стоимость одной умной колонки VK капсула Мини (Маруся, Bluetooth, Wi-Fi, AUX, Питание 220В, цвет светло-серый), составляет 

<

данные изъяты> коп. (

<

данные изъяты>).

Согласно справке ООО «

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ, общая сумма материальных ценностей, похищенных ДД.ММ.ГГГГ из магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, принадлежащего ООО «

<

данные изъяты>», составляет 

<

данные изъяты> коп.:

- умная колонка VK капсула Мини (Маруся, Bluetooth, Wi-Fi, AUX, Питание 220В, цвет темно-серый), закупочной стоимостью 

<

данные изъяты> коп.;

- умная колонка VK капсула Мини (Маруся, Bluetooth, Wi-Fi, AUX, Питание 220В, цвет светло-серый), закупочной стоимостью 

<

данные изъяты> коп. (

<

данные изъяты>).

Согласно счет-фактуре №*** от ДД.ММ.ГГГГ закупочная стоимость одной умной колонки VK капсула Мини (Маруся, Bluetooth, Wi-Fi, AUX, Питание 220В, цвет темно-серый), составляет 

<

данные изъяты> коп. (

<

данные изъяты>).

Согласно протоколу выемки от ДД.ММ.ГГГГ, у представителя потерпевшего ЛРВ изъят DVD-R-диск с видеозаписями, с камер видеонаблюдения, установленных в помещении магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес> за ДД.ММ.ГГГГ, который был осмотрен, признан и приобщен к материалам дела в качестве вещественного доказательства. Осмотром установлено, что на диске содержатся 9 видеофайлов, на которых зафиксирован факт кражи ФИО1 со второго этажа магазина «

<

данные изъяты>» двух коробок с умными колонками. (

<

данные изъяты>).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, объектом осмотра является помещение магазина цифровой и бытовой техники «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>. Магазин расположен в двухэтажном нежилом здании, имеет два входа, которые расположены со стороны проезжей части 

<

адрес>. Вход в помещение магазина осуществляется посредством группы входных пластиковых дверей. С обеих сторон от входа в помещение магазина расположены пластиковые окна. Над входом в помещение магазина расположена вывеска «

<

данные изъяты>». При входе в торговый зал магазина расположены «антикражные» ворота, далее торговый зал первого этажа с представленной на продажу крупногабаритной техникой. Далее по торговому залу расположено служебное помещение. Слева от входа в магазин расположена лестница, ведущая на второй этаж торгового зала магазина. На втором этаже магазина находятся открытые стеллажи и закрытые витрины, с выставленной на продажу цифровой техникой. По всему периметру торговых залов магазина, расположенных на первом и втором этажах, установлены камеры видеонаблюдения. На втором этаже торгового зала магазина, напротив лестницы расположен стеллаж с выставленными на продажу колонками. В ходе осмотра представитель потерпевшего ЛРВ указал на стеллаж, с выставленными на продажу колонками, показал, что на данном стеллаже находились умные колонки «VK капсула Мини», две из которых были похищены ДД.ММ.ГГГГ (

<

данные изъяты>).

По преступлению по факту хищения имущества, принадлежащего ООО «

<

данные изъяты>», ДД.ММ.ГГГГ в помещении магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, вина подсудимого подтверждается следующими доказательствами:

Показаниями ФИО1 при допросе в качестве подозреваемого ДД.ММ.ГГГГ, в качестве обвиняемого ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым ФИО1 показал, что ДД.ММ.ГГГГ около 19 час. 00 мин., он, проходя возле магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, решил зайти в помещение данного магазина, чтобы похитить из него продукты питания, чтобы впоследствии их продать и употребить. Он решил сложить похищенные продукты питания и косметику в находящийся у него с собой в обычный полиэтиленовый пакет черного цвета, который он использовал в бытовых целях. Данный пакет находился в кармане надетой на нем куртки. Около 19 час. 7 мин. ДД.ММ.ГГГГ он проследовал в помещение указанного магазина, где увидел, что слева от входа расположена кассовая зона, прямо от входа и справа, а также позади кассовой зоны расположен торговый зал. Не желая, чтобы его действия стали явными для покупателей магазина и работников магазина, взяв у входа продуктовую корзину, прошел в торговый зал, расположенный с правой стороны от входа, подальше от кассовой зоны. Он решил складывать похищенный им товар в данную корзину, чтобы не привлекать внимание работников магазина своим пакетом, а после того, как выйдет из торгового зала магазина с похищенным им имуществом, переложить его в свой пакет, оставив корзину возле входа в магазин. Пройдя по торговому залу магазина, подошел к холодильнику с выставленной на продажу охлажденной мясной продукцией, расположенному напротив кассовой зоны, где увидел выставленные на продажу упаковки с бедром цыпленка, одну из упаковок которого решил взял с полки холодильника и положил ее в корзину, тем самым похитив. После этого проследовал к стеллажу с выставленной на продажу косметикой, расположенному далее в торговом зале, за холодильником с охлажденной продукцией, увидел выставленные на продажу флаконы шампуней марки «PANTENE», которые находились на одной полке, в свободном доступе, в большом количестве, в связи с чем взял два флакона шампуней указанной марки и сложил их в корзину, тем самым похитив их. Далее прошел к стеллажу с выставленными на продажу кофе и чаем, где увидел большое количество представленных на продажу банок кофе марки «NESCAFE», которые находились на одной полке, в свободном доступе, взял поочередно три банки указанного кофе, сложил их в удерживаемую им корзину, тем самым похитив их. Далее развернулся к стеллажу с представленной на продажу кондитерской продукцией, где увидел плитки шоколада «Alpen Gold» молочный с фундуком, которые находились на одной полке, в свободном доступе, в большом количестве, взял одновременно по несколько плиток, сложил их в корзину, тем самым похитив их. Всего удалось похитить 22 плитки шоколада. Далее минуя кассовую зону, не расплатившись за товар, вышел из торгового зала магазина около 19 час. 12 мин. ДД.ММ.ГГГГ, после чего вынул из кармана надетой на нем куртки полиэтиленовый пакет, в который переложил из корзины весь похищенный им товар, после чего, поставив корзину возле входа в торговый зал магазина, вышел на улицу, тем самым скрылся с места преступления с похищенным имуществом. Когда выходил из помещения магазина, ему вслед никто ничего не кричал, не просил остановиться и вернуть похищенное имущество. Своими действиями он умышленно, тайно похитил имущество из указанного магазина. Далее он проследовал на территорию центрального рынка 

<

адрес>, где продал похищенные им 22 плитки шоколада «ALPEN GOLD» и три банки кофе «NESCAFE GOLD» за 

<

данные изъяты> руб. неизвестному мужчине кавказской национальности. Похищенные им шампуни «PANTENE» использовал в быту, похищенную упаковку бедра цыпленка бройлера употребил. В момент совершения преступления был одет в куртку черного цвета, без капюшона, шапку черного цвета, брюки черного цвета, ботинки черного цвета с подошвой серого цвета. Вину признает полностью. С суммой причиненного ущерба согласен. В содеянном раскаивается. (

<

данные изъяты>).

При проверке показаний на месте ДД.ММ.ГГГГ подозреваемый ФИО1 указал на вход магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: Иркутская область, г. 

<

адрес> показал, что проходя возле указанного магазина, около 19 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ у него возник умысел похитить из магазина косметику и продукты питания, в связи с чем, около 19 час. 7 мин. ДД.ММ.ГГГГ он проследовал в помещение данного магазина. Далее, находясь в торговом зале магазина, указал на холодильник с представленной на продажу охлажденной мясной продукцией, расположенному с левой стороны от входа, вторым, у стены, показал, что с полки данного холодильника он похитил упаковку охлажденного бедра цыпленка бройлера и спрятал ее в удерживаемую им в руках корзину. Далее указал на стеллаж с представленной на продажу косметикой, расположенный у стены, с левой стороны от входа в магазин, показал, что с полки данного стеллажа похитил два флакона шампуня «PANTENE», взяв их с полки и спрятав в находящуюся у него в руках корзину. Далее указал на стеллаж с представленными на продажу чаем и кофе, расположенному с левой стороны от входа в магазин, показал, что с полки данного стеллажа похитил три банки кофе «NESCAFE», взяв их с полки и спрятав в находящуюся у него в руках корзину. Далее указал на стеллаж с представленной на продажу кондитерской продукцией, расположенный напротив стеллажа с представленными на продажу кофе и чаем, показал, что с полки данного стеллажа похитил 22 плитки шоколада «Alpen Gold», взяв их с полки и спрятав в находящуюся у него в руках корзину. После этого, удерживая корзину с похищенными плитками шоколада «Alpen Gold», упаковкой охлажденного бедра цыпленка бройлера, двумя флаконами шампуней «PANTENE» и тремя банками кофе «NESCAFE», минуя кассовую зону, не расплатившись за товар, беспрепятственно вышел из торгового зала магазина около 19 час. 12 мин. ДД.ММ.ГГГГ После этого переложил похищенный им товар в находящийся у него с собой полиэтиленовый пакет, оставил пустую корзину возле входа в торговый зал магазина, и вышел из помещения магазина на улицу. Таким образом, он тайно похитил имущество из указанного магазина. (

<

данные изъяты>).

При дополнительном допросе в качестве подозреваемого ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 показал, что просмотрев видеозапись событий за ДД.ММ.ГГГГ с камер видеонаблюдения, установленных в помещении магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в мужчине, одетом в куртку черного цвета, брюки черного цвета, обутом в ботинки черного цвета с подошвой серого цвета, уверенно опознал себя. ДД.ММ.ГГГГ он действительно был одет в указанную одежду. При просмотре видеозаписей видно, как он ДД.ММ.ГГГГ в 19 час. 7 мин., пройдя в помещение магазина «Пятёрочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в 19 час. 8 мин. ДД.ММ.ГГГГ совершил хищение из холодильника с представленной на продажу охлажденной мясной продукцией, упаковки охлажденного бедра цыпленка бройлера, после чего в 19 час. 9 мин. ДД.ММ.ГГГГ совершил хищение с полки стеллажа с представленной на продажу косметикой двух флаконов шампуня «PANTENE», после чего в 19 час. 10 мин. ДД.ММ.ГГГГ совершил хищение с полки стеллажа с представленными на продажу кофе и чаем, трех банок кофе «NESCAFE», после чего в 19 час. 11 мин. ДД.ММ.ГГГГ совершил хищение с полки стеллажа с представленной на продажу кондитерской продукцией, 22 плиток шоколада «Alpen Gold». Весь похищенный товар сложил в корзину, которую взял при входе в магазин. В 19 час. 12 мин. ДД.ММ.ГГГГ, минуя кассовую зону, не расплатившись за товар, вышел из торгового зала магазина, где переложив товар, в находящийся у него с собой полиэтиленовый пакет, оставив корзину при входе в торговый зал магазина, вышел на улицу. (

<

данные изъяты>).

Подсудимый ФИО1 подтвердил свои показания.

Показаниями представителя потерпевшего МАВ в суде о том, что она является директором магазина «

<

данные изъяты>», принадлежащего ООО «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>, который работает с 08 час. 00 мин. до 22 час. 00 мин., магазин осуществляет продажу продуктов питания, алкогольной продукции, фруктов, овощей, бакалеи. Весь товар находится в открытом доступе. Событий самого хищения она не помнит в связи с давностью событий, а также в связи с тем, что в их магазине совершается много краж. В ДД.ММ.ГГГГ г, точную дату и время событий не помнит, из их магазина была совершена кража. Какой именно товар был похищен, также не помнит. Ими были заявлены исковые требования на сумму около 

<

данные изъяты> руб. Похищенный товар был вынесен за пределы магазина, за него никто не расплатился. В магазине имеются видеокамеры, видеонаблюдение ведется в режиме реального времени. До настоящего времени ущерб не возмещен, заявленные исковые требования поддерживает.

В связи с имеющимися противоречиями между ранее данными показаниями и показаниями, данными в суде, в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ судом были исследованы по ходатайству государственного обвинителя показания представителя потерпевшего МАВ, данные ею в ходе предварительного расследования ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым она показала, что работает в ООО «

<

данные изъяты>». Основным видом деятельности ООО «

<

данные изъяты>» является оптовая и розничная торговля хозяйственно-бытовыми, продовольственными товарами народного потребления, сельхозпродукцией, алкогольной продукцией в магазинах, расположенных на территории Российской Федерации, в том числе и в 

<

адрес>. На территории 

<

адрес> находится сеть магазинов «

<

данные изъяты>», принадлежащих ООО «

<

данные изъяты>», одним из которых является магазин, имеющий наименование «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>. Она является директором указанного магазина. Магазин «

<

данные изъяты>» расположен на первом этаже девятиэтажного жилого дома. Вход в помещение вышеуказанного магазина осуществляется посредством группы входных дверей, расположен со стороны 

<

адрес>. При входе в торговый зал магазина «

<

данные изъяты>», «антикражные» ворота не установлены, соответственно незаконный вынос товара из помещения магазина «

<

данные изъяты>» не фиксируется. «Антикражными» бирками ассортимент товара, принадлежащий ООО «

<

данные изъяты>», не снабжен. Выставленный на продажу товар, расположен на открытых стеллажах, товар для продажи находится в свободном доступе для покупателей. В торговом зале также имеются кассовые зоны, которые расположены слева от входа в помещение магазина «

<

данные изъяты>». На потолке торгового зала магазина «

<

данные изъяты>» установлены камеры видеонаблюдения, камеры видеонаблюдения расположены по всему периметру торгового зала. Время, указанное на видеозаписи соответствует реальному времени и дате. График работы магазина с 08 час. 00 мин. до 22 час. 00 мин., ежедневно, без перерыва на обед и выходных. В связи с тем, что в магазине происходят систематические мелкие хищения товара, она несколько раз в день просматривает видеозаписи с камер видеонаблюдения, установленных в помещении магазина. ДД.ММ.ГГГГ она находилась в магазине. Около 20 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ стала просматривать записи с камер видеонаблюдения, установленных в помещении магазина, обнаружила, что в период времени с 19 час. 7 мин. до 19 час. 12 мин. ДД.ММ.ГГГГ неизвестный мужчина похитил товар из помещения магазина. В 19 час. 7 мин. ДД.ММ.ГГГГ в помещение магазина зашел мужчина, который одет в куртку черного цвета, брюки черного цвета, шапку черного цвета, обут в обувь черного цвета с подошвой серого цвета, среднего роста, около 170-175 см., среднего телосложения, на вид мужчине около 40 лет, который пройдя в помещение магазина, взял пустую продуктовую корзину, находящуюся при входе в помещение магазина и, удерживая в руках пустую корзину, проследовал в торговый зал магазина, расположенный напротив входа. Далее в 19 час. 8 мин. ДД.ММ.ГГГГ указанный мужчина прошел к холодильнику с представленной на продажу мясной охлажденной продукцией, расположенному напротив кассовых зон, оглядываясь по сторонам, после чего в 19 час. 8 мин. ДД.ММ.ГГГГ, открыв дверь холодильника, взял с полки холодильника упаковку бедра цыпленка бройлера фирмы «

<

данные изъяты>», весом 900 гр., поместил ее в находящуюся у него в руках корзину. После этого мужчина проследовал в проход со стеллажом с представленной в открытом доступе на продажу косметикой, расположенным слева от входа в помещение магазина, оглядываясь по сторонам, в 19 час. 9 мин. ДД.ММ.ГГГГ взял поочередно с полки стеллажа два флакона с шампунями «PANTENE» и поместил их в удерживаемую им в руках корзину. Далее мужчина, в 19 час. 10 мин. ДД.ММ.ГГГГ прошел к стеллажу, с представленными на продажу кофе и чаем, оглядываясь по сторонам, похитил с полки стеллажа три банки кофе «NESCAFE GOLD», сложив их одну за одной в удерживаемую им в руках корзину, после чего мужчина, развернувшись в проходе к стеллажу с представленными на продажу кондитерскими изделиями, в 19 час. 11 мин. ДД.ММ.ГГГГ взял с полки стеллажа одновременно несколько плиток шоколада «ALPEN GOLD» и поместил их в находящуюся у него в руках корзину, затем взял с полки стеллажа еще несколько плиток шоколада «ALPEN GOLD» и также поместил в удерживаемую им в руках корзину. После этого мужчина, удерживая корзину с похищенным товаром, минуя кассовую зону, не расплатившись за товар, вышел из помещения магазина на улицу в 19 час. 12 мин. ДД.ММ.ГГГГ После этого ДД.ММ.ГГГГ была проведена инвентаризация товара, по результатам которой была выявлена недостача товара: флакона шампуня PANTENE густые и крепки, объемом 400 мл; флакон шампуня-бальзама ополаскивателя PANTENE PRO-V, объемом 360 мл; банка кофе NESCAFE GOLD AR. INTENSO, объемом 170 гр; две банки кофе NESCAFE GOLD, объемом 190 гр; упаковка бедра цыпленка бройлера фирмы «

<

данные изъяты>», весом 900 гр; 22 плитки шоколада ALPEN GOLD молочного с фундуком, весом 80 гр. Таким образом, в результате преступления, совершенного ДД.ММ.ГГГГ из помещения магазина «

<

данные изъяты>» расположенного по адресу: 

<

адрес>, ж.

<

адрес>, помещение 1001, было похищено имущество, принадлежащее ООО «

<

данные изъяты>»: флакон шампуня PANTENE густые и крепки, объемом 400 мл, закупочной стоимостью 

<

данные изъяты> коп.; флакон шампуня-бальзама ополаскивателя PANTENE PRO-V, объемом 360 мл, закупочной стоимостью 

<

данные изъяты> коп.; банка кофе NESCAFE GOLD AROMA INTENSO, объемом 170 гр, закупочной стоимостью 

<

данные изъяты> коп.; две банки кофе NESCAFE GOLD, объемом 190 гр, закупочная стоимость одной банки составляет 

<

данные изъяты> коп., всего на сумму 

<

данные изъяты> коп.; упаковку бедра цыпленка бройлера фирмы «

<

данные изъяты>», весом 900 гр, закупочной стоимостью 

<

данные изъяты> коп.; 22 плитки шоколада ALPEN GOLD молочного с фундуком, весом 80 гр., закупочная стоимость одной плитки шоколада составляет 

<

данные изъяты> коп., всего на сумму 

<

данные изъяты> коп. Всего ООО «

<

данные изъяты>» был причинен ущерб в сумме 

<

данные изъяты> коп., являющийся существенным, т.к. в связи с хищением указанного товара, поскольку недостачи от хищения имущества ООО «

<

данные изъяты>», не учитываются в непредвиденных расходах. Кроме того, оптовая и розничная торговля хозяйственно-бытовыми, продовольственными товарами народного потребления, сельхозпродукцией, алкогольной продукцией, является основным доходом ООО «

<

данные изъяты>», в связи с чем, систематическое хищение данного имущества может подорвать деятельность ООО «

<

данные изъяты>» и оказать существенное влияние на извлекаемую прибыль. Необходимо из общего дохода оплачивать содержание в должном состоянии помещения магазинов, выплачивать заработную плату и премии работникам. Оплачиваются: транспортные услуги, услуги хранения на транзитных складах, коммунальные платежи, налоги, аренда помещения, а также производится закупка товара. (

<

данные изъяты>). 

При дополнительном допросе представитель потерпевшего МАВ показала, что в настоящее время ей известно, что лицом, совершившим ДД.ММ.ГГГГ хищение имущества, принадлежащего ООО «

<

данные изъяты>» из магазина «

<

данные изъяты>» расположенного по адресу: 

<

адрес> на сумму 

<

данные изъяты> коп., является ФИО1, к которому она, в лице ООО «

<

данные изъяты>», желает предъявить исковые требования о взыскании стоимости невозвращенного ООО «

<

данные изъяты>» имущества, общая стоимость которого составляет 

<

данные изъяты> коп. (

<

данные изъяты>).

Представитель потерпевшего МАВ подтвердила оглашенные показания, пояснила, что события забыла, поскольку прошло достаточно времени. На строгой мере наказания подсудимому не настаивает.

После допроса представителя потерпевшего МАВ подсудимый ФИО1 принес ей свои извинения.

Согласно справке ООО «

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ, общая сумма материальных ценностей, похищенных ДД.ММ.ГГГГ из магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, принадлежащего ООО «

<

данные изъяты>», составляет 

<

данные изъяты> коп.:

- флакон шампуня PANTENE густые и крепки, объемом 400 мл, закупочной стоимостью 

<

данные изъяты> коп.;

- флакон шампуня-бальзама ополаскивателя PANTENE PRO-V, объемом 360 мл, закупочной стоимостью 

<

данные изъяты> коп.;

- банка кофе NESCAFE GOLD AROMA INTENSO, объемом 170 гр, закупочной стоимостью 

<

данные изъяты> коп.;

- две банки кофе NESCAFE GOLD, объемом 190 гр, закупочная стоимость одной банки составляет 

<

данные изъяты> копеек, всего на сумму 

<

данные изъяты> коп.; 

- упаковка бедра цыпленка бройлера фирмы «

<

данные изъяты>», весом 900 гр, закупочной стоимостью 

<

данные изъяты> коп.;

- 22 плитки шоколада ALPEN GOLD молочного с фундуком, весом 80 гр., закупочная стоимость одной плитки шоколада составляет 

<

данные изъяты> коп., всего на сумму 

<

данные изъяты> коп. (

<

данные изъяты>).

Согласно счет-фактуре от ДД.ММ.ГГГГ, закупочная стоимость одной плитки шоколада ALPEN GOLD молочного с фундуком, весом 80 гр. составляет 

<

данные изъяты> коп. (

<

данные изъяты>).

Согласно счет-фактуре от ДД.ММ.ГГГГ закупочная стоимость банки кофе NESCAFE GOLD AROMA INTENSO, объемом 170 гр составляет 

<

данные изъяты> коп. (

<

данные изъяты>).

Согласно счет-фактуре от ДД.ММ.ГГГГ закупочная стоимость флакона шампуня PANTENE густые и крепки, объемом 400 мл, составляет 

<

данные изъяты> коп. (

<

данные изъяты>).

Согласно счет-фактуре от ДД.ММ.ГГГГ закупочная стоимость одной банки NESCAFE GOLD, объемом 190 гр, составляет 

<

данные изъяты> коп. (Т

<

данные изъяты>).

Согласно счет-фактуре от ДД.ММ.ГГГГ закупочная стоимость упаковки бедра цыпленка бройлера фирмы «

<

данные изъяты>», весом 900 гр, составляет 

<

данные изъяты> коп. (

<

данные изъяты>).

Согласно счет-фактуре от ДД.ММ.ГГГГ закупочная стоимость флакона шампуня-бальзама ополаскивателя PANTENE PRO-V, объемом 360 мл, составляет 

<

данные изъяты> коп. (

<

данные изъяты>).

Согласно протоколу выемки от ДД.ММ.ГГГГ, у представителя потерпевшего МАВ изъят СD-R-диск с видеозаписью, с камер видеонаблюдения, установленных в помещении магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес> за ДД.ММ.ГГГГ, который был осмотрен, признан и приобщен к материалам дела в качестве вещественного доказательства. Осмотром установлено, что на видеозаписи зафиксирован факт хищения ФИО1 товара из магазина «

<

данные изъяты>». (

<

данные изъяты>).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, объектом осмотра является помещение магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>. Магазин расположен на первом этаже девятиэтажного жилого дома, по адресу: 

<

адрес>. Вход в помещение вышеуказанного магазина осуществляется посредством группы входных дверей. Над входом в магазин имеется вывеска «

<

данные изъяты>». В торговом зале магазина, с левой стороны от входа находится кассовая зона, за которой торговый зал, также прямо от входа и с правой стороны от входа расположен торговый зал, «антикражные» ворота отсутствуют. По периметру магазина установлены камеры видеонаблюдения. В ходе осмотра представитель потерпевшего МАВ указала на холодильник, расположенный напротив кассовой зоны, показала, что с полки данного холодильника ДД.ММ.ГГГГ была похищена упаковка бедра цыпленка бройлера фирмы «

<

данные изъяты>», далее указала на полку стеллажа с представленной на продажу косметикой, расположенного слева от входа в торговый зал магазина, показала, что с полки данного стеллажа ДД.ММ.ГГГГ были похищены два флакона шампуня PANTENE, далее указала на стеллаж с представленными на продажу кофе и чаем, расположенный слева от входа в торговый зал магазина, показала, что с полки данного стеллажа ДД.ММ.ГГГГ были похищены три банки кофе NESCAFE GOLD, далее указала на стеллаж с представленной на продажу кондитерской продукцией, расположенный слева от входа в торговый зал магазина, показала, что с полки данного стеллажа ДД.ММ.ГГГГ были похищены 22 плитки шоколада ALPEN GOLD. (

<

данные изъяты>).

По преступлению по факту хищения имущества, принадлежащего ООО «

<

данные изъяты>», ДД.ММ.ГГГГ в помещении магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, вина подсудимого подтверждается следующими доказательствами:

Показаниями ФИО1 при допросе в качестве подозреваемого ДД.ММ.ГГГГ, в качестве обвиняемого ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 показал, что ДД.ММ.ГГГГ около 18 час. 00 мин., он, проходя возле магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, решил зайти в помещение данного магазина, чтобы похитить из него какое-либо ценное имущество, чтобы впоследствии его продать, т.к. нигде не работал и нуждался в денежных средствах. Около 18 час. 15 мин. ДД.ММ.ГГГГ он проследовал в помещение указанного магазина, прошел на второй этаж торгового зала магазина, где немного походив, прошел в проход с выставленной на продажу техникой для ухода за волосами и техникой для удаления волос, расположенной с правой стороны от лестницы, ведущей на второй этаж торгового зала магазина. В этот момент, на полке стеллажа увидел триммер марки «Braun», упакованный в коробку, на которой отсутствовало «антикражное» устройство. В этот момент решил похитить данный триммер, т.к. его можно было беспрепятственно вынести из помещения магазина на улицу. Он видел, что данный триммер шел вместе с бритвой «Gillette», они представляли собой набор, упакованный в одну коробку. В связи с этим, осмотревшись по сторонам и увидев, что за его действиями никто не наблюдает, взяв с полки стеллажа указанный триммер, спрятал его под надетую на нем куртку, тем самым похитив его. Желая скрыться с места преступления с похищенным имуществом, удерживая под надетой на нем курткой триммер, пройдя по торговому залу второго этажа, спустился на первый этаж торгового зала магазина, после чего проследовал к выходу из помещения магазина. Около 18 час. 19 мин. ДД.ММ.ГГГГ, минуя кассовую зону, не расплатившись за товар, вышел из помещения магазина на улицу, скрывшись с места преступления с похищенным имуществом. Когда выходил из магазина, ему вслед никто ничего не кричал, не просил его остановиться и вернуть похищенное. Он прошел на территорию центрального рынка по 

<

адрес>, где продал похищенный им триммер, упакованный в одну коробку вместе с бритвой, за 

<

данные изъяты> руб. неизвестному мужчине. Мужчине не сообщал о том, что продает похищенное им имущество. Вырученные от продажи похищенного им имущества денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> руб. потратил на личные нужды, приобрел сигареты и продукты питания. В момент совершения преступления был одет в куртку черного цвета, без капюшона, шапку черного цвета, брюки черного цвета, ботинки черного цвета с подошвой серого цвета. Вину признает полностью. С суммой причиненного ущерба согласен. В содеянном раскаивается. (

<

данные изъяты>).

При проверке показаний на месте ДД.ММ.ГГГГ подозреваемый ФИО1 указал на магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где указал на стеллаж с представленной на продажу техникой по уходу за волосами, расположенный на втором этаже торгового зала магазина, с правой стороны от входа на второй этаж, показал, что проходя возле указанного магазина, около 18 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ он решил зайти в данный магазин, чтобы похитить в нем какое-либо ценное имущество, которое он впоследствии мог бы продать и выручить от его продажи денежные средства, в связи с чем, он, проследовав в помещение данного магазина около 18 час. 15 мин. ДД.ММ.ГГГГ, подошел к данному стеллажу, на котором увидел выставленный на продажу триммер Braun, упакованный в коробку, вместе с бритвой Gillette, на которой отсутствовало «антикражное» устройство, в связи с чем, он решил его похитить, так как их можно было беспрепятственно вынести из помещения магазина на улицу. Далее он, осмотревшись по сторонам и увидев, что за его действиями никто не наблюдает, взяв с полки стеллажа указанный триммер, спрятал его под надетую на него куртку, тем самым похитив его. После этого он, около 18 час. 19 мин. ДД.ММ.ГГГГ, минуя кассовую зону, не расплатившись за товар, вышел из помещения магазина на улицу, тем самым скрывшись с места преступления с похищенным имуществом. (

<

данные изъяты>).

При дополнительном допросе в качестве подозреваемого ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 показал, что просмотрев видеозаписи событий за ДД.ММ.ГГГГ, размещенные на DVD-R-диске, с камер видеонаблюдения, установленных в помещении магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в мужчине, одетом в куртку черного цвета, брюки черного цвета, обутом в ботинки черного цвета с подошвой серого цвета, уверенно опознает себя. ДД.ММ.ГГГГ он действительно был одет в указанную одежду. При просмотре видеозаписей видно, как он ДД.ММ.ГГГГ в 18 час. 15 мин., пройдя в помещение магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в торговый зал, расположенный на втором этаже, совершил в 18 час. 15 мин. ДД.ММ.ГГГГ хищение коробки с триммером Braun, взяв и спрятав под надетую на него куртку. После этого он в 18 час. 19 мин. ДД.ММ.ГГГГ, удерживая похищенное имущество, под надетой на нем курткой, минуя кассовую зону, не расплатившись за товар, вышел из магазина на улицу. (

<

данные изъяты>).

Подсудимый ФИО1 подтвердил свои показания.

Показаниями представителя потерпевшего ЛРВ в суде о том, что он работает управляющим магазина, расположенного по адресу: 

<

адрес>. В его обязанности входит контроль над работой магазина, обеспечение сохранности имущества ООО «

<

данные изъяты>», находящееся в помещении магазина, просмотр архива видеозаписей с камер видеонаблюдения, установленных в помещении магазина, с целью выявления факта хищения покупателями реализуемого товара, а также с целью проверки работников магазина. График работы магазина с 10 час. 00 мин. до 21 час. 00 мин., ежедневно, без перерыва на обед и выходных. Здание магазина – это отдельно стоящее здание, двухэтажное, с отдельным входом. Товар в магазине находится в свободном доступе, не каждый товар оснащен антикражным устройством, в основном дорогостоящие товары. Также в магазине имеются антикражные ворота, охрана в магазине отсутствует, имеется тревожная кнопка, видеокамеры по всем периметру магазина. ДД.ММ.ГГГГ при инвентаризации была обнаружена пропажа электрической бритвы «Браун», которая не была оснащена антикражным устройством, по камерам видеонаблюдения было установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 час. 00 мин. до 19 час. 00 мин. подсудимый прошел в зал магазина, при этом смотрел по сторонам, забрал данный товар, убрал его под куртку, после чего покинул магазин. Итого ООО «

<

данные изъяты>» причинен ущерб в общей сумме 

<

данные изъяты> руб. Заявленные исковые требования поддерживает. Инвентаризация в магазине проводится в конце месяца, с 30-го по начало следующего месяца – 5-ое число. Подобные преступления являются существенными, не малозначительными, поскольку их очень много, это отражается на выплате зарплаты сотрудникам, на закупке. Просит наказать подсудимого по всей строгости закона.

Согласно справке ООО «

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ, общая сумма материальных ценностей, похищенных ДД.ММ.ГГГГ из магазина «

<

данные изъяты>» расположенного по адресу: 

<

адрес>, принадлежащего ООО «

<

данные изъяты>», составляет 

<

данные изъяты> коп:

- набор триммер Braun MGK7920TS черный + бритва Gillette – без АСЦ, закупочной стоимостью 

<

данные изъяты> коп. (

<

данные изъяты>).

Согласно счет-фактуре *** от ДД.ММ.ГГГГ закупочная стоимость одного набора триммера Braun MGK7920TS черный + бритва Gillette – без АСЦ, составляет 

<

данные изъяты> руб. 00 коп. (

<

данные изъяты>).

Согласно протоколу выемки от ДД.ММ.ГГГГ, у представителя потерпевшего ЛРВ изъят DVD-R-диск с видеозаписями, с камер видеонаблюдения, установленных в помещении магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, за ДД.ММ.ГГГГ, который был осмотрен, признан и приобщен к материалам дела в качестве вещественного доказательства. Осмотром установлено, что на диске содержится 5 видеозаписей, на которых зафиксирован факт хищения ФИО1 товара из магазина «

<

данные изъяты>». (

<

данные изъяты>).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, объектом осмотра является помещение магазина цифровой и бытовой техники «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес> Магазин расположен в двухэтажном нежилом здании, имеет два входа, которые расположены со стороны проезжей части 

<

адрес>. Вход в помещение магазина осуществляется посредством группы входных пластиковых дверей. С обеих сторон от входа в помещение магазина расположены пластиковые окна. Над входом в помещение магазина расположена вывеска «

<

данные изъяты>». В верхней части здания имеется вывеска «

<

данные изъяты>». При входе в торговый зал магазина расположены «антикражные» ворота, далее торговый зал первого этажа с представленной на продажу крупногабаритной техникой. Далее по торговому залу расположено служебное помещение. Слева от входа в магазин расположена лестница, ведущая на второй этаж торгового зала магазина. На втором этаже магазина находятся открытые стеллажи и закрытые витрины, с выставленной на продажу цифровой техникой. По всему периметру торговых залов магазина, расположенных на первом и втором этажах, установлены камеры видеонаблюдения. На втором этаже торгового зала магазина, с правой стороны от лестницы расположен стеллаж с выставленной на продажу техникой по уходу за волосами. В ходе осмотра представитель потерпевшего ЛРВ указал на стеллаж, с выставленной на продажу техникой по уходу за волосами, показал, что на данном стеллаже находился набор триммер Braun MGK7920TS черный + бритва Gillette – без АСЦ, который был похищен ДД.ММ.ГГГГ (

<

данные изъяты>).

По преступлению по факту хищения имущества, принадлежащего АО «

<

данные изъяты>», ДД.ММ.ГГГГ в помещении магазина №***, расположенного по адресу: 

<

адрес>, район рынка «

<

данные изъяты>», вина подсудимого подтверждается следующими доказательствами:

Показаниями ФИО1 при допросе в качестве подозреваемого ДД.ММ.ГГГГ, в качестве обвиняемого ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым ФИО1 показал, что ДД.ММ.ГГГГ около 14 час. 00 мин. он проходил возле магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>. В этот момент решил зайти в помещение данного магазина, чтобы заблокировать сим-карту, которая была выпущена на его имя, т.к. на балансе его сим-карты имелась задолженность. После этого около 14 час. 15 мин. ДД.ММ.ГГГГ он проследовал в помещение данного магазина, при этом вместе с ним прошли еще несколько человек. Находясь в помещении магазина, увидел, что к работнику магазина – мужчине обратился мужчина, который прошел в помещение магазина вместе с ним, в связи с чем, работник был занят, и не мог его обслужить, поэтому, он остановился возле витрин с представленными на продажу сотовыми телефонами, расположенных слева от входа в магазин. Витрины имели стеклянные дверцы с установленными на них в нижней части замками. Осматривая выставленный на продажу товар, увидел, что дверцы второй по счету слева направо витрины, не заперты на замок, открыты. В этот момент у него возник умысел похитить один из самых дорогих сотовых телефонов, выставленных на продажу, чтобы впоследствии его продать, а вырученные от его продажи денежные средства потратить на личные нужды, т.к. в тот момент он нуждался в денежных средствах и находился в тяжелом материальном положении. Осмотрев витрину, увидел сотовый телефон марки 

<

данные изъяты>, с объемом памяти 128 Gb, который был самым дорогостоящим из представленных на продажу на данной витрине, в связи с чем, решил его похитить. После этого он, подошел ближе к витрине, расположенной второй по счету слева направо, дверцы которой были открыты, после чего, осмотревшись по сторонам, и увидев, что за его действиями никто не наблюдает, приоткрыл дверцу витрины и, просунув руку, взял сотовый телефон марки 

<

данные изъяты>, с объемом памяти 128 Gb, после чего, высунув руку из витрины, в которой удерживал похищенный сотовый телефон, убрал его в карман надетой на нем куртки, тем самым похитив его, после чего прикрыл дверцу витрины, чтобы не привлекать внимание работника магазина. После этого, не желая быть застигнутым на месте преступления, направился в сторону выхода из помещения магазина, удерживая похищенный сотовый телефон в кармане надетой на нем куртки. Около 14 час. 18 мин. ДД.ММ.ГГГГ, не расплатившись за товар, вышел из помещения магазина на улицу, тем самым скрылся с места преступления с похищенным имуществом. Когда он выходил из помещения магазина, ему вслед никто ничего не кричал, и не просил его остановиться и вернуть похищенное имущество. Далее направился в сторону центрального рынка по 

<

адрес>, где незнакомому мужчине кавказской внешности продал похищенный им сотовый телефон марки 

<

данные изъяты>, с объемом памяти 128 Gb за 

<

данные изъяты> руб. Вырученные от продажи похищенного им сотового телефона денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> руб. потратил на личные нужды, приобрел сигареты и продукты питания. В момент совершения преступления был одет в куртку черного цвета, без капюшона, шапку черного цвета, брюки черного цвета, ботинки черного цвета с подошвой серого цвета. Вину признает полностью. С суммой причиненного ущерба согласен. В содеянном раскаивается. (

<

данные изъяты>).

При проверке показаний на месте ДД.ММ.ГГГГ подозреваемый ФИО1 указал на вход магазина «

<

данные изъяты>» (магазин №***), расположенного по адресу: 

<

адрес>, показал, что проходя возле указанного магазина, около 14 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ он решил зайти в данный магазин, чтобы специалисты, работающие в данном магазине, заблокировали выпущенную не его имя сим-карту, в связи с чем, он проследовал в помещение данного магазина. Далее указал на витрину с представленными на продажу сотовыми телефонами, расположенную с левой стороны от входа, второй по счету слева направо, показал, что по приходу в магазин около 14 час. 16 мин. ДД.ММ.ГГГГ он подошел к данной витрине, и увидел, что дверцы витрины не заперты, в связи с чем, решил похитить один сотовый телефон, который был представлен на продажу, который являлся самым дорогостоящим. После этого он около 14 час. 17 мин. ДД.ММ.ГГГГ, приоткрыв дверцу витрины, просунул руку и взял сотовый телефон марки 

<

данные изъяты>, который сразу же спрятал в карман надетой на нем куртки, тем самым похитив его. После этого он, закрыв дверцу витрины, вышел из помещения магазина на улицу около 14 час. 18 мин. ДД.ММ.ГГГГ, тем самым скрывшись с места преступления с похищенным имуществом. (

<

данные изъяты>)

При дополнительном допросе в качестве подозреваемого ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 показал, что просмотрев видеозаписи событий за ДД.ММ.ГГГГ, размещенные на СD-R-диске, с камер видеонаблюдения, установленных в помещении магазина № ***, расположенного по адресу: 

<

адрес>, р-н рынка «

<

данные изъяты>», в мужчине, одетом в куртку черного цвета, брюки черного цвета, шапку черного цвета, обутом в ботинки черного цвета с подошвой серого цвета, уверенно опознает себя. ДД.ММ.ГГГГ он действительно был одет в указанную одежду. При просмотре видеозаписи видно, как он ДД.ММ.ГГГГ в 14 час. 16 мин., пройдя в помещение магазина № ***, расположенного по адресу: 

<

адрес>, воспользовавшись открытой витриной, совершил в 14 час. 17 мин. ДД.ММ.ГГГГ хищение сотового телефона 

<

данные изъяты>. В 14 час. 18 мин. ДД.ММ.ГГГГ, удерживая похищенное имущество, минуя кассовую зону, не расплатившись за товар, вышел из торгового зала магазина на улицу. (

<

данные изъяты>).

Подсудимый ФИО1 подтвердил свои показания.

Показаниями представителя потерпевшего НСС в суде о том, что он работает специалистом ООО «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, организация находится в ларьке, в нем два входа, занимается продажей товаров: электронной техники, телефонов, аксессуаров. В его обязанности входит следить за целостностью товара, пересчет кассы, инвентаризация, облуживание, продажа. ДД.ММ.ГГГГ он работал с клиентами, было много людей, у них была проблема с витриной, она не закрывалась, в момент, когда он отвлекся на покупателей, переставлял товар, была совершена кража. У них имеется решетка, сигнализация, тревожная кнопка, также имеются камеры видеонаблюдения. Товар располагался на витринах, там находились телефоны, приставки, смарткарты, чехлы, стекла. Ключи от данной витрины находились у него. Хищение товара было обнаружено другим сотрудником, во время проведения плановой инвентаризации, по результатам которой была выявлена недостача сотового телефона: 

<

данные изъяты> 6/128 Gb, стоимостью 

<

данные изъяты> руб. 

<

данные изъяты> коп. После просмотра видеокамер было обнаружено, что стеклянная витрина была не до конца закрыта, хищение произошло в 14 час. 18 мин. ДД.ММ.ГГГГ Также было видно, что хищение совершил подсудимый, который был одет в черную кожаную куртку, шапку, как он открыл витрину, достал телефон. В их организации антикражных ворот не имеется. Причиненный организации ущерб является существенным, исковые требования поддерживает, поскольку до настоящего времени ущерб им не возмещен. Кража телефонов значимое событие, поскольку их стоимость обычно крупная сумма. Организация платит аренду помещения, оплачивает логистику, охрану, электричество, выплачивает заработную плату сотрудникам. В их магазине имеются видеокамеры: у входа, на рабочем месте и у подсобного помещения. По камерам было видно, что именно подсудимый совершил хищение телефона, тот убрал похищенный товар в куртку, в карман.

Согласно товарной накладной *** от ДД.ММ.ГГГГ и сличительной ведомости №*** от ДД.ММ.ГГГГ, закупочная стоимость сотового телефона марки 

<

данные изъяты> 6/128 Gb, модели 

<

данные изъяты>, цвета sim onix gray, imei – ***, составляет 

<

данные изъяты> коп. (

<

данные изъяты>).

Согласно справке АО «

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ, общая сумма материальных ценностей, похищенных ДД.ММ.ГГГГ из магазина №***, расположенного по адресу: 

<

адрес>, р-н рынка «

<

данные изъяты>», принадлежащего АО «

<

данные изъяты>», составляет 

<

данные изъяты> коп. – сотовый телефон марки 

<

данные изъяты> 6/128 Gb, модели 

<

данные изъяты> цвета sim onix gray, imei – ***, закупочной стоимостью 

<

данные изъяты> коп. (

<

данные изъяты>

Согласно протоколу выемки от ДД.ММ.ГГГГ, у представителя потерпевшего НСС изъят СD-R-диск с видеозаписями, с камер видеонаблюдения, установленных в помещении магазина №***, расположенного по адресу: 

<

адрес>, р-н рынка «

<

данные изъяты>», за ДД.ММ.ГГГГ, который был осмотрен, признан и приобщен к материалам дела в качестве вещественного доказательства. Осмотром установлено, что на диске содержится 2 видеофайла, на которых зафиксирован факт хищения ФИО1 товара из магазина «

<

данные изъяты>». (

<

данные изъяты>).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, объектом осмотра является помещение магазина №***, расположенного по адресу: 

<

адрес> установлено, что магазин расположен в отдельно стоящем одноэтажном торговом павильоне, расположенном на остановке общественного транспорта, напротив ТК «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес> в 

<

адрес>, вход в помещение магазина осуществляется посредством группы входных дверей, расположен со стороны 

<

адрес>. Над входом в помещение магазина имеется вывеска с логотипом «

<

данные изъяты>». При входе в торговый зал магазина, «антикражные» ворота не установлены. Слева от входа в помещение магазина расположены витрины, на полках которых представлены на продажу сотовые телефоны, смартфоны и комплектующие к ним (чехлы, зарядные устройства, карты памяти, наушники). Витрины оснащены стеклянными дверцами, в нижней части которых установлены замки, без повреждений. Далее за витринами расположен стол, на котором находятся рекламные буклеты, кассовый аппарат и банковский терминал, возле стола находится стул. Справа от входа расположены терминал само плат и далее окна. По периметру магазина, на потолке, установлены камеры видеонаблюдения, объектив которых охватывает весь торговый зал магазина. В ходе осмотра представитель потерпевшего НСС указал на витрину, расположенную с левой стороны от входа в магазин по счету второй, показал, что на полке данной витрины находился сотовый телефон 

<

данные изъяты> 6/128 Gb, модели 

<

данные изъяты>, цвета sim onix gray, который ДД.ММ.ГГГГ был похищен. (

<

данные изъяты>).

По преступлению по факту хищения имущества, принадлежащего ООО «

<

данные изъяты>», ДД.ММ.ГГГГ в помещении магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, путем незаконного проникновения в помещение, вина подсудимого подтверждается следующими доказательствами:

Показаниями ФИО1 при допросе в качестве подозреваемого ДД.ММ.ГГГГ, в качестве обвиняемого ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым ФИО1 показал, что ДД.ММ.ГГГГ около 15 час. 30 мин., он, проходя возле магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, решил зайти в помещение данного магазина, чтобы похитить из него какое-либо ценное имущество, чтобы впоследствии его продать, т.к. нигде не работал и нуждался в денежных средствах. В руках удерживал принадлежащий ему полиэтиленовый пакет синего и белого цветов, в котором находились его личные вещи. Около 15 час. 37 мин. ДД.ММ.ГГГГ он проследовал в помещение указанного магазина, далее, следуя по торговому залу первого этажа магазина, увидел открытую дверь в служебное помещение. Он понял, что данное помещение является служебным, поскольку на нем была соответствующая вывеска, а также что оно оснащено металлической дверью, которая по какой-то причине была открыта. Кроме того, видел, что данное служебное помещение соединено с зоной, на которой осуществляется выдача интернет-заказов, данная зона была ограничена от торгового зала магазина столом, который вплотную был соединен со стенами, в связи с чем, пройти через данный стол не представлялось возможным, также потому что, он был достаточно высоким, чтобы через него можно было незаметно перелезть в служебное помещение. Далее, просмотрев посредством открытой двери, во внутрь служебного помещения, увидел, что работники магазина в служебном помещении отсутствуют, рядом со служебным помещением, также никого нет. Также ему было видно, что в служебном помещении расположены стеллажи, на которых находится техника, а также он понимал, что в зоне, где осуществляется выдача интернет-заказов, находится кассовый аппарат, в котором, как полагал, могут находиться денежные средства. В этот момент у него возник умысел проникнуть в данное служебное помещение и похитить из него технику и, если в нем будет находиться кассовый аппарат, в ящик которого он сможет проникнуть, также похитить денежные средства. В связи с этим, около 15 час. 38 мин. ДД.ММ.ГГГГ он, осмотревшись по сторонам и увидев, что за его действиями никто не наблюдает, проследовал во внутрь служебного помещения, подошел к стеллажу, расположенному с левой стороны от входа, на полке которого увидел большой набор аккумуляторов, упакованный в коробку, на которой отсутствовало «антикражное» устройство, взял с полки стеллажа указанный набор аккумуляторов, тем самым похитив его. После этого он, посмотрев в зону выдачи интернет-заказов, расположенную справа от входа в служебное помещение, увидел встроенный в стол кассовый аппарат. Увидел, что в замок ящика кассового аппарата вставлены ключи. Он выдвинул на себя ящик кассового аппарата, который, как он понял, был открыт. Он видел, что в ящике находились денежные средства, однако в какой точно сумме, сказать не может, были купюры достоинством 

<

данные изъяты> руб., в количестве двух купюр и несколько купюр номиналом 100 руб. и 200 руб., также видел, что в кассовом аппарате находились монеты различного номинала. В этот момент он решил похитить только две купюры номиналом 

<

данные изъяты> руб., поскольку ему нужно было действовать быстро, чтобы не быть застигнутым на месте преступления. Далее он вынул из ящика кассового аппарата две купюры номиналом 

<

данные изъяты> руб., тем самым похитив их. После этого, удерживая в руках похищенные денежные средства и набор аккумуляторов, вышел из служебного помещения, после чего, находясь в торговом зале магазина, спрятал набор аккумуляторов в находящийся у него с собой полиэтиленовый пакет, а денежные средства спрятал в карман надетой на нем куртки. Далее, желая скрыться с места преступления с похищенным имуществом и денежными средствами, удерживая в кармане надетой на нем куртки денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> руб. и в полиэтиленовом пакете коробку с зарядными устройствами, около 15 час. 40 мин. ДД.ММ.ГГГГ, минуя кассовую зону, не расплатившись за товар, вышел из помещения магазина на улицу, тем самым скрывшись с места преступления с похищенным имуществом. Когда он выходил из магазина, ему вслед никто ничего не кричал, и не просил его остановиться и вернуть похищенное имущество. Далее он прошел на территорию центрального рынка по 

<

адрес>, где продал похищенные им зарядные устройства за 

<

данные изъяты> руб. неизвестному мужчине. Похищенные им денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> руб., а также денежные средства, вырученные от продажи похищенного имущества в сумме 

<

данные изъяты> руб., потратил на личные нужды, приобретал продукты питания, сигареты. В момент совершения преступления был одет в куртку черного цвета, кофту черного и красного цветов, брюки черного цвета, обут в обувь черного цвета с подошвой серого цвета. Вину признает полностью. С суммой причиненного ущерба согласен. В содеянном раскаивается. (

<

данные изъяты>).

При проверке показаний на месте ДД.ММ.ГГГГ подозреваемый ФИО1 указал на вход служебного помещения магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес> показал, что проходя возле магазина «

<

данные изъяты>», около 15 час. 30 мин. ДД.ММ.ГГГГ он решил зайти в данный магазин, чтобы похитить в нем какое-либо ценное имущество, которое он впоследствии мог бы продать и выручить от его продажи денежные средства, в связи с чем, он, проследовав в помещение данного магазина около 15 час. 37 мин.ДД.ММ.ГГГГ, подошел к служебному помещению, расположенному в конце торгового зала первого этажа магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>А, дверь которого была открыта, в связи с чем, он, увидев, что в служебном помещении, и рядом с ним, нет работников магазина, видя наличие в нем техники, а также видя зону, где осуществляется выдача интернет-заказов, которая соединена со служебным помещением, полагая, что там находится кассовый аппарат с денежными средствами, решил проникнуть в данное помещение и похитить технику и денежные средства, в связи с чем, около 15 час. 38 мин. ДД.ММ.ГГГГ проследовал во внутрь данного служебного помещения. Далее указал на стеллаж, расположенный с левой стороны от входа, показал, что с данного стеллажа он похитил набор аккумуляторов. Далее указал на встроенный в стол кассовый аппарат, расположенный с правой стороны от входа в служебное помещение, показал, что из данного кассового аппарата, который был открыт, он похитил денежные средства в общей сумме 

<

данные изъяты> руб., двумя купюрами номиналом 

<

данные изъяты> руб. каждая. После этого он, около 15 час. 38 мин. ДД.ММ.ГГГГ, удерживая похищенные набор аккумуляторов и денежные средства, вышел из служебного помещения, после чего, спрятав набор аккумуляторов в находящийся у него с собой полиэтиленовый пакет, и спрятав денежные средства в карман надетой на нем куртки, в 15 час. 40 мин. ДД.ММ.ГГГГ, минуя кассовую зону, не расплатившись за товар, вышел из помещения магазина на улицу, тем самым скрывшись с места преступления с похищенным имуществом. (

<

данные изъяты>).

При дополнительном допросе в качестве подозреваемого ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 показал, что просмотрев видеозаписи событий за ДД.ММ.ГГГГ, размещенные на DVD-R-диске, с камер видеонаблюдения, установленных в помещении магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в мужчине, одетом в куртку черного цвета, кофту черного и красного цветов, брюки черного цвета, обутом в ботинки черного цвета с подошвой серого цвета, уверенно опознает себя. ДД.ММ.ГГГГ он действительно был одет в указанную одежду. При просмотре видеозаписей видно, как он ДД.ММ.ГГГГ в 15 час. 37 мин., пройдя в помещение магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в 15 час. 38 мин. ДД.ММ.ГГГГ, посредством открытой двери, проник в служебное помещение, где совершил хищение с полки стеллажа коробки с набором аккумуляторов и совершил хищение из кассового аппарата денежных средств в сумме 10 000 руб., после чего, выйдя из служебного помещения, спрятал похищенный набор аккумуляторов в находящийся у него с собой полиэтиленовый пакет белого и синего цветов, похищенные денежные средства спрятал в карман надетой на нем куртки. После этого в 15 час. 40 мин. ДД.ММ.ГГГГ, удерживая похищенное имущество, минуя кассовую зону, не расплатившись за товар, вышел из магазина на улицу. (

<

данные изъяты>).

Подсудимый ФИО1 подтвердил свои показания.

Показаниями представителя потерпевшего ЛРВ в суде о том, что он работает управляющим магазина, расположенного по адресу: 

<

адрес>. В его обязанности входит контроль над работой магазина, обеспечение сохранности имущества ООО «

<

данные изъяты>», находящееся в помещении магазина, просмотр архива видеозаписей с камер видеонаблюдения, установленных в помещении магазина, с целью выявления факта хищения покупателями реализуемого товара, а также с целью проверки работников магазина. График работы магазина с 10 час. 00 мин. до 21 час. 00 мин., ежедневно, без перерыва на обед и выходных. Здание магазина – это отдельно стоящее здание, двухэтажное, с отдельным входом. Товар в магазине находится в свободном доступе, не каждый товар оснащен антикражным устройством, в основном дорогостоящие товары. Также в магазине имеются антикражные ворота, охрана в магазине отсутствует, имеется тревожная кнопка, видеокамеры по всем периметру магазина. В день хищения, ДД.ММ.ГГГГ, ими была обнаружена пропажа пауэрбанка, стоимостью 

<

данные изъяты> руб., который не был оснащен антикражным устройством, и денежных средств в сумме 

<

данные изъяты> руб., при проведении инкассации. По камерам видеонаблюдения было установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 час. 00 мин. до 16 час. 00 мин. подсудимый взял в зале магазина набор аккумуляторов, убрал его в пакет, прошел к кассовой зоне, где никого не было, взял две купюры по 

<

данные изъяты> руб. Итого ООО «

<

данные изъяты>» причинен ущерб в общей сумме 

<

данные изъяты> руб., данный ущерб является не существенным. Заявленные исковые требования поддерживает. Инвентаризация в магазине проводится в конце месяца, с 30-го по начало следующего месяца – 5-ое число. Подобные преступления являются существенными, не малозначительными, поскольку их очень много, это отражается на выплате зарплаты сотрудникам, на закупке. Зал магазина находится на 1 этаже, напротив центрального входа расположена кассовая зона, дверь, на которой написано «служебное помещение», дверь на ключ не закрывается. Там же расположены стеллажи с товаром, кассовая зона, компьютерный стол, кассовый аппарат, где хранятся чеки, там происходит реализация товара под заказ, в само помещение посетители не заходят. Также там имеется окно, вырез в проеме. Денежные средства были похищены из кассового аппарата, который располагался под столешницей, выдвижной ящик с ключом, который не запирался. В настоящее время они двери закрывают, ключ от ящика с деньгами убрали. Товар в данном помещении лежит на открытых полках, также имеется видеокамера. Просит наказать подсудимого по всей строгости закона.

Свидетель ГНИ, показания оглашены и исследованы в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, показал, что он работает в должности продавца магазина цифровой и бытовой техники «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>. В его обязанности входит обеспечение сохранности имущества ООО «

<

данные изъяты>», находящегося в помещении магазина, продажа товара покупателям. График работы магазина с 10 час. 00 мин. до 21 час. 00 мин., ежедневно, без перерыва на обед и выходных. Магазин расположен в двухэтажном нежилом здании, имеет вход, который расположен со стороны проезжей части 

<

адрес>. Вход в помещение вышеуказанного магазина осуществляется посредством группы входных пластиковых дверей. При входе в торговый зал магазина расположены «антикражные» ворота, далее торговый зал со стеллажами, с выставленной на продажу цифровой техникой, напротив входа в магазин, через торговый зал расположено служебное помещение, проход в которое осуществляется посредством металлической двери, оснащенной замком. На стене, перед входом в служебное помещение имеется вывеска «служебное помещение». Служебное помещение соединено с зоной, где осуществляется выдача интернет-заказов. Зона выдачи интернет-заказов отграничена от торгового зала магазина высокой стойкой, в виде стола, который вплотную прилегает к стенам. В связи с этим, проход в данное служебное помещение ограничен столом и дверью. В зоне, где осуществляется выдача интернет заказов, расположенной в служебном помещении, имеется кассовый аппарат, который встроен в стол. В данном кассовом аппарате хранятся денежные средства, полученные от приобретенных покупателями магазина интернет-заказов. Таким образом, посетителям магазина запрещено заходить в данное помещение, т.к. оно не предназначено для общего пользования, пользоваться им могут только работники магазина. Кроме того, проход в данное помещение осуществляется только посредством металлической двери, которая в течение рабочего дня закрыта на замок. В данном помещении хранится техника, на которую был осуществлен интернет заказ, а также техника, которая только принята и будет занесена в программу и выставлена на продажу в магазине. Вся техника, находящаяся в служебном помещении, не оснащена «антикражными» устройствами, в связи с чем, она хранится за запертой дверью в служебном помещении на металлических стеллажах, расположенных с левой стороны от входа в служебное помещение и в ячейках, расположенных за столом в зоне выдачи интернет-заказов. Ему известно о том, что ДД.ММ.ГГГГ в данное служебное помещение, посредством открытой двери, проник неизвестный мужчина, который похитил набор аккумуляторов FinePower OneBase SBC42 (АКБ В40, 20В, 4.0 А*ч, Li-lon, 2 шт. + 3У С230 20В, 2*3.0А, Li-lon, кейс), закупочной стоимостью 

<

данные изъяты> руб. и похитил из кассового аппарата, распложенного в зоне выдачи интернет-заказов, расположенной в данном служебном помещении, денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> руб. Дверь в данное служебное помещение была открыта и не заперта по неосторожности ЛРВ, при приеме техники в магазин, он случайно забыл закрыть ее на замок, однако это не означало, что в него можно было проходить посторонним лицам, тем более похищать из него технику и денежные средства. (

<

данные изъяты>).

Согласно справке ООО «

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ, общая сумма материальных ценностей, похищенных ДД.ММ.ГГГГ из магазина «

<

данные изъяты>» расположенного по адресу: 

<

адрес>, принадлежащего ООО «

<

данные изъяты>», составляет 

<

данные изъяты> коп.:

- набор аккумуляторов FinePower OneBase SBC42 (АКБ В40, 20В, 4.0 А*ч, Li-lon, 2 шт. + 3У С230 20В, 2*3.0А, Li-lon, кейс), закупочной стоимостью 

<

данные изъяты> руб;

- денежные средства в сумме 10 000 руб. (

<

данные изъяты>).

Согласно счет-фактуре *** от ДД.ММ.ГГГГ закупочная стоимость набора аккумуляторов FinePower OneBase SBC42 (АКБ В40, 20В, 4.0 А*ч, Li-lon, 2 шт. + 3У С230 20В, 2*3.0А, Li-lon, кейс), составляет 

<

данные изъяты> руб. 00 коп. (

<

данные изъяты>).

Согласно протоколу выемки от ДД.ММ.ГГГГ, у представителя потерпевшего ЛРВ изъят DVD-R-диск с видеозаписями, с камер видеонаблюдения, установленных в помещении магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, за ДД.ММ.ГГГГ, который был осмотрен, признан и приобщен к материалам дела в качестве вещественного доказательства. Осмотром установлено, что на диске содержится 6 видеофайлов, на которых зафиксирован факт хищения ФИО1 товара и денежных средств из магазина «

<

данные изъяты>». (

<

данные изъяты>).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, объектом осмотра является помещение магазина цифровой и бытовой техники «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>. Магазин расположен в двухэтажном нежилом здании, имеет два входа, которые расположены со стороны проезжей части 

<

адрес>. Вход в помещение магазина осуществляется посредством группы входных пластиковых дверей. С обеих сторон от входа в помещение магазина расположены пластиковые окна. Над входом в помещение магазина расположена вывеска «

<

данные изъяты>». При входе в торговый зал магазина расположены «антикражные» ворота, далее торговый зал первого этажа с представленной на продажу крупногабаритной техникой. Далее напротив входа в магазин, через торговый зал расположена кассовая зона, на которой осуществляется выдача интернет заказов, с левой стороны, в верхней части имеется вывеска «выдача интернет заказов» и служебное помещение, проход в которое осуществляется посредством металлической двери, оснащенной замком. В самом служебном помещении слева и прямо от входа расположены стеллажи, на которых размещена техника, не оснащенная «антикражными» устройствами. С правой стороны от входа в служебное помещение находится кассовая зона, которая отграничена от торгового зала магазина столом, на котором размещены компьютер, кассовый аппарат и банковский терминал, далее за кассой находятся ячейки, в которых также размещается техника. В ходе осмотра представитель потерпевшего ЛРВ указал на стеллаж, расположенный с левой стороны от входа, показал, что на данном стеллаже находился набор аккумуляторов FinePower OneBase SBC42, который был похищен ДД.ММ.ГГГГ Далее представитель потерпевшего ЛРВ указал на встроенный в стол ящик кассового аппарата, показал, что их данного кассового аппарата были похищены денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> руб. (

<

данные изъяты>).

Суд, оценив показания ФИО1 в ходе предварительного расследования, пришел к убеждению, что на предварительном следствии он был допрошен в качестве подозреваемого и обвиняемого с соблюдением процедуры, в присутствии адвоката, в условиях, исключающих какое-либо давление со стороны, что позволяет исключить применение к нему недозволенных методов и самооговор. Суд принимает во внимание, что его показания в качестве подозреваемого, при допросе в качестве обвиняемого, при проверке показаний на месте, подтверждаются всей совокупностью исследованных судом доказательств, не противоречат им, оснований исключения их из числа допустимых доказательств по делу не установлено, поэтому суд признает их достоверными и соответствующими действительности. 

Суд, оценив показания представителя потерпевшей МАВ, данные на стадии предварительного расследования и в суде, пришел к выводу, что ее показания в суде принимает в части не противоречащей установленным судом обстоятельствам и ее показаниям, данным в ходе предварительного расследования, которые являются достоверными, как допустимое доказательство. Суд учитывает, что в связи с большим количеством фактов хищений и промежутка времени прошедшего с момента описываемых событий представитель потерпевшего МАВ могла забыть детали, кроме того, следует учесть, что она подтвердила свои показания на стадии предварительного расследования, как правдивые.

Таким образом, суд, оценив показания представителей потерпевших ЛРВ, МАВ, НСС, свидетеля ГНИ, признает их достоверными по делу, т.к. показания стабильны, последовательны, согласуются между собой и объективными доказательствами по делу – материалами дела, кроме того, сам подсудимый признал свою вину полностью, что подтверждается его позицией в ходе судебного разбирательства и признательными показаниями на стадии предварительного расследования. 

Совокупность исследованных судом доказательств свидетельствует об умысле подсудимого по каждому из совершенных им преступлений от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, на тайное хищение чужого имущества, осуществляя который он тайно умышленно завладел чужим имуществом, скрывшись с места совершения преступления, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив своими действиями ущерб потерпевшим. Кроме того, совокупность исследованных судом доказательств свидетельствует об умысле подсудимого по совершенному им преступлению от ДД.ММ.ГГГГ на тайное хищение чужого имущество, осуществляя который подсудимый незаконно тайно проник в помещение, завладел чужим имуществом, с похищенным имуществом скрылся и распорядился по своему усмотрению, причинив своими действиями ущерб потерпевшему. Квалифицирующий признак «с незаконным проникновением в помещение» обоснованно инкриминирован подсудимому, поскольку под незаконным проникновением в жилище, помещение или иное хранилище следует понимать противоправное тайное или открытое в них вторжение с целью совершения кражи, грабежа или разбоя. Судом достоверно установлено в ходе судебного следствия, что подсудимый проник в служебное помещение магазина цифровой и бытовой техники «

<

данные изъяты>) расположенного по адресу: 

<

адрес>, именно с целью хищения, умысел на завладение чужим имуществом возник у него до проникновения в указанное помещение магазина.

Оснований для применения положений ч. 2 ст. 14 УК РФ по факту хищений чужого имущества по настоящему уголовному делу по всем преступлениям судом не установлено.

Решая вопросы квалификации действий подсудимого, суд квалифицировал его действия:

- по преступлению по факту хищения имущества в ООО «

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ по ч. 1 ст. 158 УК РФ как кража, т.е. тайное хищение чужого имущества;

- по преступлению по факту хищения имущества в ООО «

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ по ч. 1 ст. 158 УК РФ как кража, т.е. тайное хищение чужого имущества;

- по преступлению по факту хищения имущества в ООО «

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ по ч. 1 ст. 158 УК РФ как кража, т.е. тайное хищение чужого имущества;

- по преступлению по факту хищения имущества в АО «

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ по ч. 1 ст. 158 УК РФ как кража, т.е. тайное хищение чужого имущества;

- по преступлению по факту хищения имущества в ООО «

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ как кража, т.е. тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение.

Учитывая поведение подсудимого в судебном заседании, у суда не возникло сомнений в его психической полноценности. Он правильно оценивает судебную ситуацию. Этот вывод суда подтверждается заключением амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы *** от ДД.ММ.ГГГГ, из которой следует, что 

<

данные изъяты>

При назначении наказания суд учел характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, их количество. Так, ФИО1 совершил 5 преступлений против собственности, из которых 4 преступления небольшой категории тяжести, 1 преступление - средней тяжести. Кроме того, суд учитывает сведения о личности виновного: в настоящее время ФИО1 осужден за аналогичные корыстные преступления и отбывает наказание в виде лишения свободы, до задержания сожительствовал с ШНН, которая находилась в состоянии беременности, однако в настоящее время скончалась, ФИО1 имеет регистрацию на территории 

<

адрес>, постоянного места жительства на территории 

<

адрес> не имеет, состоит под административным надзором, характеризуется в быту неудовлетворительно, по месту отбывания административного надзора отрицательно, замечен в злоупотреблении спиртными напитками, употреблении наркотических и психотропных веществ, имел нарушения по административному надзору, со слов до задержания имел временные заработки. К смягчающим наказание обстоятельствам суд относит по всем преступлениям: полное признание вины, активное способствование раскрытию и расследованию совершенных преступлений, розыску имущества, добытого в результате преступления, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого, гибель сожительницы, которая находилась в состоянии беременности, явку с повинной, чем следует признать его объяснения (

<

данные изъяты>). В качестве отягчающего наказание ФИО1 обстоятельства суд признает наличие в его действиях рецидива преступлений, вид которого определен судом в соответствии с ч. 1 ст. 18 УК РФ, в связи с наличием у него непогашенноц судимости по приговору суда от ДД.ММ.ГГГГ, по которому он осуждался за умышленные преступления средней тяжести и тяжкое к реальному лишению свободы. В связи с наличием отягчающего наказание обстоятельства, а также небольшой категории тяжести 4 совершенных преступлений у суда не имеется оснований для обсуждения вопроса о применении положений ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменения категории преступлений на менее тяжкую.

В связи с изложенным, с учетом мер, устанавливаемых в уголовном законе в целях защиты конституционно-значимых ценностей, исходя из требования адекватности порождаемых ими последствий, в том числе для лица, в отношении которого они применяются, тому вреду, который причинен в результате преступного деяния, с тем, чтобы обеспечивались соразмерность мер уголовного наказания совершенному преступлению, а также ради соблюдения баланса основных прав индивида и общего интереса, состоящего в защите личности, общества и государства от преступных посягательств, учитывая необходимость соответствия характера и степени общественной опасности совершенного преступления, обстоятельствам его совершения и данных о личности виновного, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи, обстоятельства, смягчающие наказание, наличие отягчающего наказание обстоятельства, а также учитывая характер и степень общественной опасности ранее совершенных преступлений, суд пришел к убеждению, что исправление подсудимого возможно только с назначением наказания в виде лишения свободы в соответствии с санкцией статей закона по всем преступлениям. Суд учитывает при назначении наказания подсудимому требования ч. 2 ст. 68 УК РФ, согласно которой срок наказания при любом виде рецидива преступления не может быть менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление, но в пределах санкции соответствующей статьи Особенной части УК РФ. Оснований для назначения наказания по преступлениям менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление, в силу ч. 3 ст. 68 УК РФ, суд не усматривает. Судом не установлено обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступлений, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, для назначения наказания с применением ст. 64 УК РФ. Наказание по совокупности преступлений, совершенных по настоящему приговору следует назначить по правилам ч. 2 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний, поскольку 4 преступления относятся к категории небольшой тяжести, одно – к категории средней тяжести. Оснований для назначения наказания с применением ст. 73 УК РФ, ст. 53.1 УК РФ суд не усматривает, поскольку считает, что исправление подсудимого возможно только в условиях его изоляции от общества, поскольку подсудимый совершил ряд корыстных преступлений после освобождения из мест лишения свободы в короткий промежуток времени, будучи под административным надзором. В связи с чем суд приходит к выводу, что предыдущее наказание не оказало достаточного влияния на исправление подсудимого, им вновь были совершены умышленные преступления против собственности, что свидетельствует о том, что он на путь исправления не встал, нуждается в реальном отбывания наказания. Поскольку в настоящее время уже после совершения преступлений ФИО1 также был осужден приговором от ДД.ММ.ГГГГ, то окончательное наказание по настоящему приговору следует назначить по правилам ч. 5 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний по настоящему приговору и приговору суда от ДД.ММ.ГГГГ Учитывая данные о состоянии здоровья подсудимого, суд пришел к выводу, что заболеваний, препятствующих реальному отбыванию наказания в виде лишения свободы у подсудимого в настоящий момент не имеется, суду таких сведений не представлено. При этом учитывает данные о семейном и имущественном положении подсудимого – трудоспособного, несовершеннолетних детей и иждивенцев не имеющего, в связи с чем, назначенное наказание не влечет невозможность назначения наказания подсудимому в виде реального лишения свободы, и не окажет существенного и негативного влияния на условия жизни подсудимого и условия жизни его семьи. Указанное наказание, по мнению суда, соразмерно содеянному и будет соответствовать принципам справедливости и гуманизма, в соответствии со ст.ст. 6, 7 УК РФ, и обеспечит достижение задач и целей наказания, предусмотренных ст. 2 УК РФ. При этом суд руководствуется конституционными требованиями справедливости и соразмерности, предопределяющими дифференциацию публично-правовой ответственности в зависимости от содеянного и иных установленных судом при рассмотрении конкретного уголовного дела существенных обстоятельств, обуславливающих индивидуализацию при применении мер государственного принуждения.

При определении режима отбывания наказания, суд учел требования п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, и пришел к убеждению, что ФИО1 необходимо определить отбывание наказания в исправительной колонии строгого режима, т.к. в его действиях наличествует рецидив преступлений, ранее он отбывал наказание в виде лишения свободы, по приговору суда от ДД.ММ.ГГГГ ему также определен указанный вид режима отбывания наказания.

На основании ст.ст. 97, 99 УПК РФ и в порядке ст. 255 УПК РФ, принимая во внимание характеристику личности подсудимого ФИО1, его возраст, состояние здоровья, семейное положение и род занятий, и другие данные, характеризующие личность подсудимого, а также обстоятельства дела, в связи с назначением наказания в виде лишения свободы, суд считает, что подсудимому необходимо изменить меру пресечения на заключение под стражу в целях обеспечения исполнения приговора. 

Решая вопросы гражданских исков представителей потерпевших: ООО «

<

данные изъяты>» ЛРВ по преступлениям от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 

<

данные изъяты> коп., от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 

<

данные изъяты> коп., от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 

<

данные изъяты> коп., всего на общую сумму 

<

данные изъяты> коп.; ООО «

<

данные изъяты>» МАВ по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 

<

данные изъяты> коп.; АО «

<

данные изъяты>» НСС по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 

<

данные изъяты> коп., о взыскании имущественного ущерба, причиненного преступлениями, суд пришел к убеждению, что иски обоснованы в соответствии со ст. 1064 ГК РФ, и подлежат удовлетворению в полном объеме, поскольку вред, причиненный имуществу физического или юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред. Таким образом, имущественный ущерб подлежит взысканию с подсудимого, т.к. его вина в совершении преступлений доказана полностью.

Судьбу вещественных доказательств разрешить на основании ст. 81 УПК РФ.

Руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать виновным ФИО1 в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ, п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, и назначить наказание:

По ч. 1 ст. 158 УК РФ (по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ) в 1 (один) год 1 (один) месяц лишения свободы;

По ч. 1 ст. 158 УК РФ (по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ) в 1 (один) год 1 (один) месяц лишения свободы;

По ч. 1 ст. 158 УК РФ (по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ) в 1 (один) год 1 (один) месяц лишения свободы;

По ч. 1 ст. 158 УК РФ (по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ) в 1 (один) год 1 (один) месяц лишения свободы;

По п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ) в 2 (два) года 1 (один) месяц лишения свободы.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений по настоящему приговору определить наказание путем частичного сложения назначенных наказаний в виде лишения свободы на срок 2 (два) года 5 (пять) месяцев.

На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений назначить окончательное наказание путем частичного сложения назначенных наказаний по настоящему приговору и приговору 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ в 2 (два) года 6 (шесть) месяцев лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения осужденному ФИО1 изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу, взяв под стражу в зале суда, после вступления приговора в законную силу меру пресечения отменить. 

Срок наказания осужденному ФИО1 в виде лишения свободы исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок отбытого наказания в виде лишения свободы на основании п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ время содержания под стражей:

- по приговору мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, 

- по приговору мирового судьи судебного участка *** 

<

данные изъяты> области от ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, 

- по приговору мирового судьи судебного участка *** 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ,

по приговору мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ,

- по приговору 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ,

- по настоящему уголовному делу в период с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу,

из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

В связи с назначением наказания по совокупности преступлений зачесть в срок отбытого им наказания по настоящему приговору отбытое им наказание по приговору мирового судьи судебного участка *** ФИО4 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, по приговору мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ

Гражданский иск представителя потерпевшего ООО «

<

данные изъяты>» ЛРВ (по преступлениям от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, по фактам хищения в помещении магазина «

<

данные изъяты>» 

<

адрес>) на общую сумму 

<

данные изъяты> коп. удовлетворить в полном объеме, взыскать указанную сумму с осужденного ФИО1 в пользу ООО «

<

данные изъяты>.

Гражданский иск представителя потерпевшего ООО «

<

данные изъяты>» МАВ (по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ, по факту хищения в помещении магазина «

<

данные изъяты>» 

<

адрес>) на сумму 

<

данные изъяты> коп. удовлетворить в полном объеме, взыскать указанную сумму с осужденного ФИО1 в пользу ООО «

<

данные изъяты>», адрес юридический: 

<

данные изъяты>.

Гражданский иск представителя потерпевшего АО «

<

данные изъяты>» НСС (по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ, по факту хищения в помещении магазина №*** 

<

адрес>) на сумму 

<

данные изъяты> коп. удовлетворить в полном объеме, взыскать указанную сумму с осужденного ФИО1 в пользу АО «

<

данные изъяты>» (АО «

<

данные изъяты>»), адрес: 

<

данные изъяты>.

Вещественные доказательства по делу: 

- 

<

данные изъяты>.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Иркутский областной суд через Братский городской суд в течение 15 суток со дня провозглашения приговора, а осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок - со дня вручения копии приговора. Вопрос о мере пресечения может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Иркутского областного суда наряду с обжалованием настоящего приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: О.В. Головкина